Israël s'est abaissé jusqu'à Baal, et il est mort, dit Osée : *Israel deliquit in Baal, et mortuus est* (XIII. 4).

Le péché mortel est le mal suprême de Dieu, des anges, des hommes, et de toutes les créatures.

LE péché mortel est le souverain mal de Dieu, de l'ange, de l'homme, de toutes les créatures et même de l'enfer et des damnés, dit Bellarmin; car un nouveau damné augmente la souffrance et le châtiment de ceux qui l'ont précédé dans les flammes éternelles, l'un affligeant et tourmentant l'autre (*In Psal.*).

En péchant mortellement, dit saint Anselme, non-seulement nous méritons d'éprouver la colère de Dieu, mais nous insultons toutes les créatures, et nous les soulevons contre nous. La terre peut dire : Loin de vous nourrir, je devrais vous engloutir, parce que vous me souillez. Nos aliments et notre breuvage peuvent dire : Loin de vous faire vivre, nous devrions vous servir de poison; car vous nous profanez en péchant contre celui qui nourrit les oiseaux du ciel. Le soleil peut dire : Je ne dois pas vous éclairer pour faire votre bonheur, mais plutôt pour appeler sur vous la vengeance de mon Dieu, qui est la lumière des lumières, et le forcer de vous punir (*Lib. de Similit., c. ci*).

Aussi l'Écriture assure qu'au grand jour des vengeances tout l'univers combattra avec Dieu contre les pécheurs insensés : *Pugnabit cum illo orbis terrarum contra insensatos* (Sap. v. 21).

Le péché mortel éloigne de Dieu.

LES pécheurs s'éloignent de Dieu et Dieu s'éloigne d'eux. Seigneur, dit le Psalmiste, voilà que tous ceux qui s'éloignent de vous périront; vous avez conduit à leur perte tous ceux qui vous sont adultères : *Ecce qui elongant se a te, peribunt; perdidisti omnes qui fornicantur abs te* (LXXII. 27). Votre main les a retranchés, comme ces blessés de la mort qui dorment dans le sépulcre et que vous avez effacés de votre souvenir : *Sicut vulnerati dormientes in sepulcris, quorum non es memor amplius : et ipsi de manu tua repulsi sunt* (LXXXVII. 5).

Demeurassions-nous impunis, pécher serait subir un grand supplice, dit saint Chrysostome; car le péché nous sépare de Dieu. Celui qui pèche est le plus malheureux des hommes: il est d'autant

plus malheureux qu'il est moins puni et qu'il a moins à souffrir (1).

Et nous ne péchons pas, Seigneur, dit la Sagesse, nous savons que nous sommes près de vous : *Si non peccaverimus, scimus quoniam apud te sumus computati* (xv. 2) ; mais si nous péchons, nous nous éloignons de vous.....

Vos crimes ont établi une barrière entre Dieu et vous, dit Isaïe ; vos péchés vous ont voilé sa face, et vous empêchent d'être exaucés : *Iniquitates vestræ diviserunt inter vos et Deum vestrum ; et peccata vestra absconderunt faciem ejus a vobis ne exaudiret* (LIX. 2).

Vous nous avez rejetés et repoussés, Seigneur, dit Jérémie, votre colère s'est allumée contre nous d'une manière terrible : *Projiciens repulisti nos, iratus es contra nos vehementer* (Lament. v. 22).

Comme la lumière est en opposition avec les ténèbres, la beauté avec la laideur, la pureté avec les souillures, la vérité avec le mensonge, la sincérité avec la fourberie, la vie avec la mort, la bonte avec la méchanceté ; ainsi la sainteté est en opposition avec le péché, et la sainteté par essence, Dieu, l'a en horreur. Aimant la sainteté d'un amour infini, il déteste aussi d'une haine infinie le péché mortel....

Le caractère de la révolte du pécheur ressort des paroles suivantes de Jérémie : Voici ce que dit le Seigneur : Arrêtez-vous sur les chemins, et voyez, et interrogez les anciens sentiers pour connaître la bonne voie, et marchez-y ; et vous trouverez le repos pour vos âmes. Mais ils m'ont répondu : Nous n'y marcherons point. Et j'ai établi au-dessus de vous des sentinelles, et je vous ai dit : Ecoutez le bruit de la trompette. Et ils ont répondu : Nous ne l'écouterons point (2).

Le péché mortel est une grave désobéissance à Dieu.

Dès le commencement, dit encore le Seigneur, vous avez brisé mon joug, vous avez rompu mes liens, et vous avez dit : Je ne servirai pas : *A seculo confregisti jugum meum, rupisti vincula mea, et dixisti : Non serviam* (Jerem. II. 20).

La loi vous défend telle ou telle infraction, et vous dites : Je veux

(1) *Magnum supplicium est peccare, etiamsi non puniamur : peccata enim nos a Deo separant. Peccans omnium est miserimus ; et tunc maxime miser, cum non punitur, et grave nihil patitur* (Homil. ad pop.).

(2) *Hæc dicit Dominus : State super vias, et videte, et interrogate de semitis antiquis. quæ sit via bona, et ambulate in ea ; et invenientis refrigerium animabus vestris. Et dixerunt : Non ambulabimus. Et constitui super vos speculatores. Audite vocem tubæ. Et dixerunt : Non audiemus* (vi. 16. 17).

la commettre...; elle vous ordonne tel ou tel acte, et vous dites : Je ne le ferai pas : *Non serviam*. Votre Créateur vous adresse cette invitation : Marchez dans la voie de mes commandements; vous répliquez : Nous n'y marcherons point : *Non ambulabimus*. Il ajoute : Ecoutez ma voix; vous persistez et vous faites entendre ces mots : Nous ne l'écouterons point : *Non audiemus*.

Voici les préceptes que le Seigneur a donnés à l'homme : Un seul Dieu tu adoreras et aimeras parfaitement. Le pécheur obstiné répond : Je ne veux ni l'adorer ni l'aimer : *Non serviam*. — Dieu en vain tu ne jureras. — Il me plaît de le blasphémer : *Non serviam*. — Les dimanches tu garderas. — Ma liberté serait entravée par l'assistance à la messe et aux offices : *Non serviam*. — Tes pères et mères honoreras; tu leur obéiras, tu les secourras. — Je ne suis plus à la lisière pour me laisser conduire sans résistance. Ma raison a ses droits et mon avenir aussi. Qu'ils s'arrangent; chacun pour soi. *Non serviam*. — Pères et mères, vous élèverez vos enfants dans la crainte du Seigneur; vous les surveillerez, vous les corrigerez, vous les édifierez. — Ce serait trop de gêne. Que deviendraient nos affaires et nos plaisirs? Des étrangers bien payés en auront soin : *Non serviam*. — Homicide point ne seras. Tu respecteras le corps et surtout l'âme de ton prochain. Pas de scandales, pas de haine ni de désirs de vengeance. — Tant pis pour ceux qui se scandalisent; et quant à la vengeance, c'est le plus doux des plaisirs : *Non serviam*. — Luxurieux point ne seras. — La passion est plus forte que moi. Etre chaste est au-dessus des forces de la nature : *Non serviam*. — Respecte ce qui ne t'appartient pas. — Chacun poursuit le gain à tout prix. La vie est une guerre où les scrupuleux seuls ont tort : *Non serviam, etc.*